de folio 300564125000027.

Oficio: OFS/UT/0917/02/2025
F Asunto: Se otorga respuesta a solicitud de informacién con nimero

Xalapa de Enriquez, Ver., 11 de febrero de 2025

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencién a su solicitud de informacion registrada con niimero de folio 3005641 25000027, recibida
a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y radicada en esta Unidad de Transparencia
con el nimero de expediente UT/EXPSI/SISAI/027/02/2025; con fundamento en lo dispuesto por los
Articulos 1, 2, 3 fracciones Il y XX, 4, 6, 7, 45 fracciones || y IV, 121, 125 y 131 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica: 134 fracciones || y lll, 139, 141 y 145 de la Ley
Numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave; 83, de la Ley Numero 364 de Fiscalizacion Superior y Rendicién de Cuentas para
el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fraccién IV, 30 y 31 fracciones | y VI del Reglamento
Interior del Organo de Fiscalizacién Superior del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (ORFIS)
atentamente se le otorga respuesta en términos de los siguientes apartados:

PRIMERO. - De conformidad con el articulo 6° de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre acceso de la informacion con las excepciones que
sefiala la ley, por lo que esta Unidad de Transparencia debe realizar los tramites internos que resulten
necesarios para tramitar y entregar la informacién que sea requerida, y sea generada, administrada
o se encuentre en posesion del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz.

SEGUNDO. - Para efecto de garantizar el ejercicio de su derecho de acceso a la informacion, esta
Unidad de Transparencia, con nimero de oficio ORFIS-OF-UT-034-02-2025 (anexo 1), turné su
solicitud a la Auditoria Especial de Legalidad, Desempefio, Deuda Publica y Disciplina Financiera;
area administrativa que mediante memorandum AELDDPYDF/026/02/2025 (anexo 2), otorgd la
atencion y respuesta correspondiente.

Por lo anterior y en términos del articulo 145 de la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el Organo de Fiscalizacién
Superior del Estado de Veracruz, atiende y brinda regpuesta a su solicitud de informacion.

MTRA, VIOLEYA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR'DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtra. DELIAMZ/ALEZ COBOS. - Auditora General del ORFIS.- Para su superior conocimiento.
Archivo. -



Oficio: ORFIS-OF-UT-034-02-2025
Asunto: Se turna solicitud de informacion

o/ Xalapa-Enriquez, Ver., 10 de febrero de 2025

TR e T .

ARIA-FEL PV OSORIGDOMINGUEZ
AUDITORA E X DE LEGALTDAD, DESEMPENO
DEUDA PUBLICA Y DISCIPLINA FINANCIERA
PRESENTE

En términos de los articulos 3 fraccion XXXII, 132, 134 fraccién 1l y 135 de la Ley Numero
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, 30 y 31 fraccién | del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion
Superior del Estado de Veracruz, atentamente me permito hacer de su conocimiento que,
via Plataforma Nacional de Transparencia, se recibid la solicitud de informacion que a la
letra se transcribe a continuacion:

UT/EXPSI/SISAI/027/02/2025:

“... solicito la siguiente informacion de la empresa concesionaria de agua a los
municipios de Veracruz y Medellin de Bravo, empresa es Grupo Metropolitano de
Agua y Saneamiento SAPI de C.V.

¢Sicumple con las normas regulatorias mexicanas?

¢Si su gestion es transparente? DEUDA PUBLICA ¥ p;

¢Si produce agua potable de calidad?

¢ Sitrata las aguas residuales de manera eficiente?

; ‘ﬁHFIS AUDITORIA ESPECIAL DE LEGALIDAD, Dszmeﬁo
SCIPLINA FINANCIERA

RECIBIDO
FECHA l{! Ql_m HORAI_H H hh tl

¢Si desarrolla nuevas tecnologias para el sector del agua?
¢ Si tiene deuda publica, montos y en qué afios?

¢Si Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de C.V. tiene adeuda a los
municipios?

¢ Si Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de C.V. tiene crédito fiscales?

¢Si Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de C.V. tiene crédito con
bancos y otras instituciones?

¢Quien esta facultado para revocar la concesion a Grupo Metropolitano de Agua y
Saneamiento SAPI de C.V.?

¢ Si Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de C.V. tiene adeuda con
secretaria de Hacienda y crédito publico?

¢ Si Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de C.V. tiene juicios o
conciliacion laborales pendientes o proceso?

¢ Si Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de C.V. tiene juicio o
conciliacion laboral pendientes o proceso con trabajadores sindicalizados del sistema
de agua de Veracruz Boca del rio y Medellin de Bravo SAS metropolitano?
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Asunto: Se turna solicitud de informacion
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¢Monto de deuda publica de Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de
C.V.?

¢ Si Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de C.V. ha invertido lo que
menciona la concesion?

¢sMonto de inversion de Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de C.V.
afio por ario desde que entro en operaciones?

Datos complementarios:

El expresidente Andrés Manuel Lopez Obrador atun en funciones instruyé a Conagua
y secretaria de gobernacion a revisar la concesion Grupo Metropolitano de Agua y
Saneamiento SAPI de C.V.,asi como revisar los juicios y conciliaciones laborales con
personal del sindicato teniente José Azueta del sistema de agua metropolitano de
Veracruz boca del rio y Medellin de Bravo, asi como empleados de. confianza.
También ya en funciones la presidenta Claudia Sehihuman instruyd a revisar la
concesion a Grupo Metropolitano de Agua y Saneamiento SAPI de C.V.” (SIC).

En virtud de lo anterior, agradezco de antemano su atencion para efecto de responder y
enviar lo requerido segun el tipo de respuesta que otorgue, conforme a lo sefialado en mi
similar ORFIS-CIRC-UT-001-01-2025, con la finalidad de notificar en tiempo y forma la
respuesta correspondiente.

Sin ofro particular, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

o
rd

ATENTAM7

7

‘A CARDENAS VAZQUEZ
A UNIDAD DE TRANSPARENCIA

TITULAR D

C.c.p. Mtra. DELIA GONZALEZ COBOS. - Auditora General del ORFIS. - Para su superior conocimiento
Archivo.



AUDITORIA ESPECIAL DE

_ 23::?:: trativa: | LEGALIDAD, DESEMPENO, DEUDA
\ 0 RFIS StraHVAT | pUBLICA Y DISCIPLINA FINANCIERA
DTS T R—————— Numero de
it AELDDPYDF/026/02/2025

Asunto: Respuesta oficio ORFIS-OF-UT-034-02-2025
Xalapa-Enriquez, Ver., 11 de febrero de 2025

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 2, fraccion Il, 5, fraccion VII, 7, 12, fraccion
Xl, del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz, y
en atencion a su oficio ORFIS-OF-UT-034-02-2025, de fecha 10 de febrero de 2025,
mediante el cual remite la solicitud de informacién UT/EXPSI/SISAI/027/02/2025, me permito
informar que esta Auditoria Especial de Legalidad, Desempefio, Deuda Publica y
Disciplina Financiera, en términos de lo que establece el articulo 143 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, no esta en posibilidad de contestar el cuestionario contenido en la solicitud, debido
a que los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacion que se encuentre en su
poder, sin que dicha entrega implique el procesamiento de la misma, ni presentarla
conforme al interés particular del solicitante.

No obstante lo anterior, en aras de favorecer el principio de acceso a la informacion, y
acorde con lo establecido en el ultimo parrafo del articulo 143 antes citado, se hace de su
conocimiento que la informacion relacionada con la empresa Grupo Metropolitano de Agua y
Saneamiento SAPI de C.V., que se encuentra en poder de esta area, es la que obra en el
documento denominado “Informes de las Auditorias derivadas del exhorto del H. Congreso
del Estado de Veracruz, contenido en el Acuerdo publicado en la Gaceta Oficial de 14 de
junio de 2022", que tiene caracter publico y puede ser consultado en la liga siguiente:
https://www.orfis.gob.mx/CuentasPublicas/informeGrupoMas2022/GrupoMas. pdf

Sin otro particular, propicio la ocasién para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

MTRA. MARIA FELIX OSORIO DOMINGUEZ
AUDITORA ESPECIAL DE LEGALIDAD, DESEMPENO
DEUDA PUBLICA Y DISCIPLINA FINANCIERA

C.cp. Mtra. Delia Gonzalez Cobos. Auditora General del ORFIS. Para su superior conocimiento.
Archivo/ Minutario.
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